
 

 

от 30.08.2024                                                                      № 90-ПД 
 

 

ст. Копанская 

 

Об организации горячего питания обучающихся МБОУ СОШ № 8  

им. П.М. Гурьева ст-цы Копанской МО Ейский район  

     в 2024-2025 учебном году 

 

        В соответствии со ст. 37,79 Федерального закона от 29 декабря 20012 года № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской  Федерации от 28 октября 2020 

года № 32 «Об утверждении СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения», приказом Министерства образования науки и молодежной политики 

Краснодарского края от 09.09.2020 года № 2420 «Об осуществлении родительского 

контроля за организацией горячего питания обучающихся в общеобразовательных 

организациях Краснодарского края», постановлением администрации 

муниципального образования Ейский район № 100 от 15 февраля 2023 года «Об 

утверждении порядка обеспечения питанием обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях муниципального образования Ейский район» (с изменениями от 

27.02.2024 года № 102), распоряжением управления образованием администрации 

муниципального образования Ейский район № 454-р от 12.08.2024 года «Об 

организации горячего питания обучающихся в общеобразовательных организациях 

муниципального образования Ейский  район на 2024-2025 учебный год» и в целях 

обеспечения горячим питанием обучающихся п р и к а з ы в а ю:  

1. Организовать горячее питание обучающихся в 2024-2025 учебном году. 

2. Организовать горячее бесплатное питание обучающихся 1-4 классов. 

3.   Утвердить порядок организации и обеспечения бесплатным горячим 

питанием обучающихся по образовательным программам начального общего 

образования в 2024-2025 учебном году (приложение № 1). 

4.       Утвердить  состав комиссии по проверке качества  питания (приложение 

№ 2).  

5.       Утвердить состав бракеражной комиссии (приложение № 3). 

6.       Утвердить график питания обучающихся (приложение № 4). 

7.       Утвердить график дежурства учителей в школьной столовой (приложение 

№ 5). 

8.       Утвердить план работы по организации горячего питания (приложение № 

6). 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8 ИМЕНИ ПЕТРА 

МИХАЙЛОВИЧА ГУРЬЕВА СТАНИЦЫ КОПАНСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН  
 

П Р И К А З 



9. Назначить ответственной за организацию горячего питания 

обучающихся в 2024-2025 учебном году Потапову Ирину Юрьевну, учителя 

начальных классов. 

10. Ответственному  за организацию горячего питания Потаповой Ирине 

Юрьевне: 

  10.1. Обеспечить наличие и своевременное ведение документации по 

организации питания. 

       10.2.  Разработать план мероприятий по обеспечению 100% охвата горячим 

питанием обучающихся 5-11 классов, с привлечением родительской оплаты в срок.  

        10.3.  Осуществлять ежедневный личный контроль за организацией питания 

обучающихся и качеством приготовленной пищи. 

        10.4.  В случае выявления нарушений, касающихся вопросов организации 

питания или качества поставляемых продуктов, незамедлительно информировать 

управление образованием (тел. 2-06-92, 8-928-474-02-62 Молько И.В.). 

        10.5. Ежедневно до 16:00 часов размещать меню в федеральную базу 

автоматического мониторинга горячего питания, до 12:00 часов фото блюда и фото 

ежедневного меню на сайт образовательной организации.          
        11.   Контроль за исполнением  настоящего приказа оставляю за собой.  

         

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор            Ж.В. Хорева 

 

 

 

 

                                                                                        

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к  приказу МБОУ СОШ № 8  

им. П.М. Гурьева ст-цы Копанской 

МО Ейский район 

                                                                          от 30.08.2024 г. № 90 –ПД 

 

Порядок организации и обеспечения бесплатным горячим питанием 

обучающихся по образовательным программам начального общего 

образования в МБОУ СОШ № 8 им. П.М. Гурьева ст-цы Копанской  

МО Ейский район в 2024-2025 учебном году  

 

1. Общие положения 

 Настоящий Порядок организации и обеспечения бесплатным горячим 

питанием обучающихся по образовательным программам начального  общего 

образования в муниципальных  образовательных организациях (далее - Порядок) 

разработан в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178 – ФЗ «О 

государственной социальной помощи», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 20 июня 2020 года № 900 «О внесении изменений в 

государственную программу Российской Федерации «Развитие образования», 

подпунктом «а» пункта 5 перечня поручений от 24 января 2020 года № Пр-113 по 

реализации Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 

Российской Федерации от 15 января 2020 года  в целях обеспечения полноценным, 

соответствующим возрастным физиологическим потребностям детей, бесплатным 

горячим питанием обучающихся по образовательным программам начального общего 

образования в МБОУ СОШ № 8 им. П.М. Гурьева ст-цы Копанской МО Ейский район 

(далее МБОУ СОШ № 8). 

 

2. Организация горячего питания  

2.1. МБОУ СОШ № 8, с учетом привлечения федеральных, краевых и 

муниципальных средств, обеспечивает бесплатным горячим питанием учащихся 1-4 

классов, а так же назначает ответственное должностное лицо за ведение вопросов по 

организации питания, формирует на начало каждой четверти учебного года списки 

обучающихся 1-4 классов на горячее питание, организует процесс и контроль 

посещения столовой и приема пищи обучающимися. 

2.2. МБОУ СОШ № 8 осуществляет предоставление бесплатного горячего 

питания на базе столовой ОУ путем заключения договоров (муниципальных контрактов) 

со специализированными предприятиями (учреждениями), осуществляющими 

организацию горячего питания. 

2.3. Обучающиеся 1-4 классов ежедневно обеспечиваются бесплатным горячим 

питанием по фактическому посещению школьников (1 смена – завтраки,  2 смена - обеды) . 

2.4. Контроль за качеством приготовления и предоставления пищи школьникам 

осуществляет администрация МБОУ СОШ № 8, родительские комитеты, члены 

бракеражной комиссии, члены совета по питанию. 

      2.5.  В случае наступления обстоятельств (противопоказания по состоянию 

здоровья (без предоставления справки) и др.), которые могут повлечь прекращение 

предоставления компенсации удорожания стоимости питания до истечения учебного 



года, родитель (законный представитель) ребенка обязан в 10-ти дневный срок 

сообщить об этом администрации МБОУ СОШ № 8. 

        2.6. Обеспечение бесплатным горячим питанием учащихся 1-4 классов 

осуществляется с 1 сентября по 31 декабря и с 1 января по 31 мая соответствующего 

учебного года, за исключением выходных и праздничных дней, каникулярного времени, 

с учетом фактической посещаемости. 

         2.7. Информация о предоставлении горячего питания размещается на 

информационном стенде и сайте МБОУ СОШ № 8. 

 

3.Финансирование и оплата горячего питания  

 3.1. Организация и обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся по 

образовательным программам начального общего образования в МБОУ СОШ № 8 

осуществляется за счет средств федерального, краевого и муниципального бюджета по 

фактическому посещению общеобразовательного учреждения. 

 3.2. В случае неполучения обучающимися, включенными в списки, питания в 

связи с непосещением общеобразовательного учреждения, компенсация взамен 

предоставления питания не производится. 

 

4. Ответственность и контроль 

4.1. МБОУ СОШ № 8 ежемесячно проводит мониторинг организации бесплатного 

горячего питания обучающихся по образовательным программам начального общего 

образования в  ОУ. 

 4.2. МБОУ СОШ № 8 предоставляет еженедельную отчетность в управление 

образования администрации муниципального образования  Ейский район. 

 4.3. Управление образования администрации муниципального образования 

Ейский район осуществляет координацию работы и контроль за целевым 

использованием средств. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор                                                         Ж.В. Хорева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к  приказу по МБОУ СОШ № 8  

им. П.М. Гурьева ст-цы Копанской 

МО Ейский район 

                                                                          от 30.08.2024 г. № 90–ПД 

 

 

 

 

С О С Т А В 

комиссии по проверке качества питания 

в МБОУ СОШ № 8 им. П.М. Гурьева ст-цы Копанской МО Ейский район 

 

на 2024-2025 учебный год 

 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Занимаемая  должность,  

кем является в комиссии 

Контактный 

телефон 

1 Белодедова Ольга 

Васильевна 

Председатель родительского 

комитета,  

председатель комиссии 

8 928-413-80-92 

2 Потапова Ирина 

Юрьевна 

Учитель начальных классов, 

ответственная по питанию 

8 953-103-97-74 

3 Дубовик Юлия 

Григорьевна 

Школьная медсестра,  

член комиссии 

8 952-867-79-96 

4 Хорева Жанна 

Владиславовна 

Директор  8 918-251-28-28 

 

 

 

 

 

 

Директор            Ж.В. Хорева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                    

Приложение № 3 

к  приказу по МБОУ СОШ № 8  

им. П.М. Гурьева ст-цы Копанской 

МО Ейский район 

                                                                          от 30.08.2024 г. № 90 –ПД 

 

 

 

 

С О С Т А В 

бракеражной комиссии 

МБОУ СОШ № 8 им. П.М. Гурьева ст-цы Копанской МО Ейский район 

на 2024-2025 учебный год 

 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Занимаемая  должность,  

кем является в комиссии 

Контактный 

телефон 

1 Хорева Жанна 

Владиславовна 

Директор школы 

Председатель комиссии 

8-918-251-28-28 

2 Дубовик Юлия 

Григорьевна 

Школьная медсестра 

Член комиссии 

8-952-867-79-96 

3 Бондаренко 

Любовь 

Александровна 

Заведующая производством  

Член комиссии 

8-928-237-08-40 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор                                                         Ж.В. Хорева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 4 

к  приказу по МБОУ СОШ № 8  

им. П.М. Гурьева ст-цы Копанской 

МО Ейский район 

                                                                          от 30.08.2024 г. № 90 –ПД 

 

 

 

ГРАФИК  

питания обучающихся МБОУ СОШ № 8  

 им. П.М. Гурьева ст-цы Копанской МО Ейский район 

в 2024-2025 учебном году 

 

 

Классы Время  

1  

09.10-09.30 2 

3 

4 

5 «А»  

10.10-10.30 5 «Б» 

6 

7 

8  

 

11.10-11.30 
9 

10 

11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор            Ж.В. Хорева 

 

 

 

 
 

 

 

 
 



 

Приложение № 5 

к  приказу по МБОУ СОШ № 8  

им. П.М. Гурьева ст-цы Копанской 

МО Ейский район 

                                                                          от 30.08.2024 г. № 90 –ПД 

 
 

 

График дежурства учителей в школьной столовой 

 на 2024-2025 учебный год 

 
 

День недели 

Ф.И.О. дежурного учителя 
 

1 перемена 2 перемена 3 перемена 

понедельник Бондаренко В.Ю. Воробьева Т.Д. Чмиль А.Ю. 

вторник Клиндух Т.Л. Белова Е.В. Мазанко К.С. 

среда Соломаха Л.А. Мазанко К.С. Калинина Л.П. 

четверг Потапова И.Ю. Воробьева Т.Д. Харченко Т.В. 

пятница Колодка Н.И. Белова Е.В. Гарькуша И.Н 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор            Ж.В. Хорева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 6 

к  приказу по МБОУ СОШ № 8  

им. П.М. Гурьева ст-цы Копанской 

МО Ейский район 

                                                                          от 30.08.2024 г. № 90 –ПД 
 

План работы по организации горячего питания 

в МБОУ СОШ № 8 им. П.М. Гурьева ст-цы Копанской МО Ейский район 

 на 2024-2025 учебный год 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственный 

1. Классные родительские собрания 

«Здоровое питание и режим школьника». 

2 неделя 

сентября 

 

Классные 

руководители 

2. 100 % охват учащихся школы горячим 

питанием. 

В течение всего 

периода. 

Классные 

руководители 

3. Удерживать родительскую доплату за 

питание  

В течение всего 

периода 

Классные 

руководители 

4. Общешкольное родительское собрание. 

Один из вопросов – «Разговор о 

правильном питании». 

Сентябрь  Гарькуша И.Н., 

заместитель 

директора 

5. Проводить сезонную витаминизацию 

учащихся школы. 

Осень-весна Дубовик Ю.Г., 

медсестра 

6. Создать комиссию из членов 

общешкольного родительского комитета 

по проверке качества питания. 

31.08.2023 Гарькуша И.Н., 

заместитель 

директора 

7. Создать комиссию по проверке качества 

питания (бракеражная). 

31.08.2023 Хорева Ж.В., 

директор школы 

8. Утренние классные беседы «Самые 

полезные продукты». 

октябрь Классные 

руководители 

9. Тематические классные часы «Если 

хочешь быть здоровым». 

ноябрь Классные 

руководители 

10. Беседа «Что можно есть в разное время 

года». 

февраль Дубовик Ю.Г., 

медсестра 

11. «Витамины на окошке» - выращивание 

зелени в классных комнатах. 

февраль Классные 

руководители 

12. Устный журнал «Целительные напитки». март Дубовик Ю.Г., 

медсестра 

13.  Конкурс рисунков «Полезные продукты». апрель Классные 

руководители  

2-5 классов 

14. Конкурс кулинарных блюд. апрель Мазанко К.С., 

учитель 

технологии 

 

 

 

Директор            Ж.В. Хорева 

 

 


		2024-09-03T09:52:48+0300
	Хорева Жанна Владиславовна




